U CUPIRA-

[:rererl!ri, oe

D.râ.?rl, n.1lc cr r.b.lto. arD.r..Ç.

lll:li;lÚÃ0

cEBTlFlc0 0uE F0l PuBtlcA00

l^ - eL -&ç-

§l8LEí lr"i IiE iJELO

LEI MUNICIPAL N'293/2026

Fixa o valor do salário mínimo

dos seryrdores municipais e dá

outras providências.
sE f, .ÃR J. 4§ l'.il i N lsTRÃtÊ.c

O PREFEITO DO MUNICÍP|O DE CUPIRA, faço saber que a Câmara

Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1o O salário mínimo dos servidores municipais ativos, os proventos dos inativos

e pensionistas ficam fixados em R$ 1 .621 ,00 (mil seiscentos e vinte e um reais), nos

termos da Decreto n' 12.797, de 23 de dezembro de 2025, da Presidência da

República.

Parágrafo único. O valor de que trata o caput deverá ser observado no pagamento

mínimo do vencimento-base.

Art. 20 A criação da despesa de que trata o artigo anterior, fica mndicionada à

elaboração de estimativa de impacto orçamentário e financeiro previsto no art. 16,

da Lei Complementar n" I 01/2000.

Art. 40 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçâo, com efeitos retroativos a

partir de 1o de janeiro de 2026.

GABINETE DO PREFEITO, em l3 de fevereiro de 2026.

EDUARDO DA FONSECA ^$
nàóo de rorru d'g'llDd IDUÀRoo oÁ

toN9E(Â LtRÀ043'9762.1ó7
11R4104379762467 Dãd6 ,0160r.13 r3!rro{r,'oo'

EDUARDO DA FONSECA LIRA
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA.PE

Pr€íêilurá Munlclpal d. cupira
Rua Desembargador Felismino Guedes, 135 Centro _ Cupira - PE

aFP 55460 110 | CNPI 10 191 799^nO1-07 | wt w cúpi.â pc Sovbr

Art. 30 A despesa, decorrente desta Lei, correrá por conta das dotações

orçamentárias, existentes na Lei Orçamentária vigente.